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_FORMANDENS_BERETNING_

"Endnu et timeglas blev drukket ud" - som P. 
Sørensen Fugholm siger. Et og andet er passeret, 
siden vi sidst var forsamlede til generalforsam
ling her i foreningen.

Vi kan jo starte med at mindes vor vellykkede 
tur til Møn den 12. maj 1985 - sidste punkt på 
forrige års program. Vejrguderne var ikke med os, 
vel snarere tværtimod! Men alt andet var så godt, 
at det onde vejr ikke kunne spolere turen for os. 
Jeg tror, vor forening er mindet for udflugter - 
humøret fejler i hvert fald ikke noget. Nu kan vi 
bare håbe, at lykkelige ejere af historiske boli- 
ger/bygninger vil tage lige så godt imod os, som 
baron Niels Rosenkrantz gjorde.

Denne sæsons arrangementer har alle været præ
get af de kompetente foredragsholdere, der har væ
ret indbudt til at udvide vores horisont. Der er 
vist ikke en af dem, vi ikke gerne ser hos os igen.

Udflugten/excurtionen gik i denne sæson til 
Rigsarkivet, hvor en af arkivets arkivarer viste 
rundt og orienterede om, hvilke arkivalier vi fin
der der. Efter rundvisningen gik vi i Snapstinget, 
hvor den varme mad ventede. Derefter fordelte vi 
os i hovedstaden; flest gik tilbage til Rigsarkivet, 
andre gik til Det Kongelige Bibliotek, som nok er 
mere end ét besøg værd. Men man må ikke stå bag re
olerne og blive for højrystede i sin begejstring 
over det man finder, fy Robert og Grethe!

Den musikalske underholdning ved julemødet fik 
forfald, så det må vi have til gode. Til gengæld 
havde et af medlemmerne nogle ganske enestående ma
trikelkort over København at fremvise, med navne på 
samtlige beboere af husene. Kortene er fremstillet 
(håndkoloreret) efter den store ildebrand i 1795, 
hvor en meget stor del af byen måtte genopbygges.

Foreningens blad "RØDDERNE" er delt ud til alle 
biblioteker i amtet. Der har været en del henvendel
ser fra lånere, der har set bladet og har haft kom
mentarer eller spørgsmål til indholdet. Bladet er 
også sendt til Luxembourg og Amerika. Det første nr. 

blev fremstillet af enkelte bestyrelsesmedlemmer, men 
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fremover må vi få det lavet i "byen”, for det 
var for tidskrævende et arbejde for de i for
vejen fortravlede mennesker. Men vi skulle nu 
også have råd til det, idet vi har fået et sær
deles favorabelt tilbud. Indlæg til bladet 
modtages af undertegnede.

Som afslutning på denne korte beretning 
vil jeg tillade mig at bringe en efterlysning: 
”Vil medlemmer, der kunne påtage sig - i stør
re eller mindre omfang - at finde aner/slægt- 
ninge til udenlands boende med rødder indenfor 
Storstrøms Amtet, skrive sig på en liste, der 
vil blive lagt frem ved medlemsmøderne ?!

Og vil de medlemmer, der ikke havde noget 
imod at tage en uøvet forskerkollega med til 
de Københavnske arkiver, skrive sig på den til 
dette formål fremlagte liste ?!

Sluttelig takker jeg for en god sæson med 
interesserede medlemmer, som det er en fornø
jelse at lave program for.

Grethe Wich.

Hjælp:

Bestyrelsen vil meget gerne høre fra medlemmer, 
- også med hensyn til foredragsemner.

Det er svært at vide hvad medlemmerne ønsker, 
så derfor - fortæl OS om dem!
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Ang, "Jeg arbejder med........... "

Medlemmerne geres opmærksom på, at vi kan købe 
"Jeg arbejder med..........." til favørpris, hvis vi
bestiller samlet gennem foreningen.

Der er 25% på abonnement for medlemmer.

Der er kort frist - giv besked her i april, 1986,

En slægtsforsker, der benytter Landsarkivet i 
København flittigt, gør opmærksom på fgl.:

1, Pas på de faste udleveringstider - kommer 
man f, eks, til "staden" ved 11,30-tiden, 
og tager direkte til arkivet, kan man alli
gevel ikke nå at få arkivalier udleveret før 
ved 13,30-omdelingen,

2, Der advares kraftigt mod at fare for hastigt 
frem i aneopsamlingen uden at sikre sig de 
fornødne beviser (skifter) på, at man er på 
rette vej,

3, Der er adskillige eksempler på at dødsfald
og begravelser ikke er indført i kirkebøgerne 
- dette er særlig slemt i Nørre Alslev sogn i 
1700-tallet, Der kan endelig også være fejl i 
de trykte kilder.

4, Man kan ikke få fotokopier fra kirkebøger og 
deslignende. Af løsblade kan man få kopier.

5, Tag ikke bøgerne med ud af læsesalen!
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Sgø£Ssmål_om_slæ2ter:

Søges: Skifte e fter snedker Rasmus Larsen, 
husmand i Alstrup 1770 - under Egense Gods, 
Af børn nævnes Jørgen Rasmussen, 24 år, tje
nende hos bomand Andres Væver - Ib Rasmussen, 
20 år, tjenende hos Mogens Holse, - Karen 
Rasmusdatter, 15 år, Laugsværge for enken er 
sognefogeden v. Egense Gods, Hans Lollike af 
Vaalse, Værge for børnene var vurderingsmand 
tilsynsmand Jens Hansen Reve af Vester Kip- 
pinge og Christen Jensen af Alstrup,

Er der famili®er forbindelse mellem enken og 
børnenes værger? Enken hedder Kirsten Jensdt, 
(Sylte), og bor 1787 hos sønnen Jørgen.

Søges: Hvem kan finde denne familie?
Ib Rasmussen gift m. Maren Hansdt. og deres 
3 døtre - Karen Ibsdt, dbt, 1780, Maren Ibsdt, 
dbt. 1781 (hun tager 1813 til Majbølle og 
bliver gift) og Ane Ibsdt,, dbt, 1783,

Inge Carlsen R
Utterslevvej 17 D° 
2400 København N,V,

Søges: Oplysninger om en sten- og billdehugger 
på Bregentved, han var gift m, en dt, af præst
en i Førslev, pastor Joachim Drewits,

Karen Wilfred Christensen (f, Willemann)
Vester Søgade 46
1601 København V
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Søges: Forfædre til Lars Jensen Bjørn, f. 8/7 1798 
i Købelev (eller København?) Gift 25/2 1821 i Ny
sted m. Christiane Sophie Krøl, f, 1/1 1801 (1804?) 
i Nysted, Familien boede i Maribo, og Lars J, B. 
var glarmester.
Forfædre til Jacob Emil Bjørn, kromand i Stubbekø
bing "Nielsens Minde" ?
Hvem var gift m. Ellen Frey (hotel i Stubbekøbing), 
han Var en Bjørn, men hvem?
Forfædre til Rasmine Petrine Bondesen, død 26/2 1916 
gift m. glarmester/vognmand i Maribo Niels Edvard 
Bjørn.

Tove Bjørn
Solvænget 8
4640 Fakse

Søges: Laurits Olufsen Lerche, død 1702 i Thy (Kol
lerup), f. ca, 1634. Er han søn af Oluf Knudsen Ler
che, provst 1666 i Nysted? Ifgl. Wibergs Præstehist. 
hed Laurits 0. Lerches kone Kirsten, død 1701 i 
Kollerup.

Freddy Kristensen 
Australivvænget 8 
7700 Thisted

9ELYSENDE=LITTERATUR:

Fra bogen "Archiv for Genealogi og Heraldik", 

"1769 d. 12. April indtraadte jeg i Ægteskab med 
Jomfrue Ellen Katrine Hammer, født i Saxkjøbing, en 
Datter af si, Byefoged Hammer, Vores Bryllup stod i 
Kjøbmand Herr Johan Grothes Hus her i Mariboe.

1770 den 21de Febr, blev vores første Søn født 
om Morgenen Kl, 4-j, d, 26de dato til Kirke og døbt 
af Herr Provst Ramus; Hans Christjan; holdt ham ov
er Daaben min Kones Moster Madm, Anne Margrethe 
Groth, Faddernes Navne: Jomfrue Inger Jensen, Vel- 
baarne Hr. Lieutenant Jacob Riegelsen, Herr Niels 
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Staal & Farver Feilberg, Ovenmeldte barn døde 
d. 27de Piarts 1770, blev begravet i den synd- 
re Gaard uden for Mandstol ene Nr. 1 tæt ved 
Pillen,

Ao 1772 den 27de Febr, om Eftermiddagen Kl. 
3 blev vores første Datter født: den 4de Marts 
hjemmedøbt af Herr Bertel Herman Grube, kaldet 
Anne Maria, den 9de Marts blev Daaben confir- 
meret i Kirken og holdt hende over Daaben Vel- 
baarne Consistoralraadinde Thesdrup i Østrup, 
Fadderne vare Jomfru Toft, den ældste af fori- 
ge Kjøbmand si, Niels Toftes Børn, Anne Katri
ne, Herr Johan Groth, Laurits Reimer & Monsr, 
Niels Nielsen Repsøe af Saxkjøbing.

Ao 1773 d, 18de December om Aftenen Kl, 11 
blev vores 2den Søn født: den 21de døbt heri 
Huuset af Herr Grube og kaldet: Peder Hammer. 
Min Svigermoder Madam Hammer holdt Barnet over 
Daaben, den 25de Januari 1774 til Kirke, ført 
af Madm. Møller, født Suhr, Faddere ere: Monsr 
Hans Petersen, Kjøbmand Lorentz Johan Møller 
og Forvalter Broager paa Knudhenborg,

Ao 1800 i April Maaned reiste Peder Hammer 
(som Militær) til St, Thomas i Vestindien, og 
derfra til Engelland og senere til Canada, 
han var student.

Ao 1775 den Ilte Juli om Formiddagen imel
lem Kl, 7 a 8te blev vores anden Datter født: 
den 13de hjemmedøbt af Herr Grube og kaldet 
Anne Margrethe: den 18te ført til Kirken af 
Fru Præstinden Dyssel i Østofte, Faddere vare: 
Herr Johan Groth, Hans Hansen og Simon Groth 
Clausen og Jfr. Sebelov, den ældste (Anne Mag
dalene S,, f. 1752 i Majbølle, hun 1° 1780 m. 
præsten MOller på Fejø, og 2° 1791 m. præsten 
Mortensen på Askø, Dt, af præsten i Majbølle, 
Jørgen Sebelov og Christine Marie Lind), 

1777 d, 28de December blev vores 3die Dat
ter født til denne syndige Verden, om Aftenen 
Kl, 8te den 30te December hjemmedøbt at Herr, 
Grube og kaldet: Elisabeth Matilde: min Kones 
yngste Søster Jfr. Maria Hammer holdt hende 
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over Daaben: 1778 d. 2. Febr. ført af Madm. Anne 
Margrethe Groth, min Kones Moster. Fadderne vare 
Velædle Hr. Inspekteur Pedersen på Knuthenborg. 
Hr. Byskriver Mathias Reimer og Monsr Niels Nil- 
sen Repsøe, Jfr. Suhr paa Knuthenborg.

1779 d. 21. April om Aftenen imellem Kl. 9 & 
10 blev vor tredie Søn født. d. 24de hjemmedøbt 
af Herr Grube og holdt over Daaben af min Sviger
moder Madam Hammer og kaldet Groth: den 28. May 
ført til Kirke af Madm. Inger Suhrs, Enke efter 
si. Herr Suhr i Kjøbhv. nu gift med Herr Povl 
Lyngbye i Sjælland.
1784 den 27de Febr. døde si. Johan Groth heri Ma
ribo og hviler i sin Begravelse i Jomfrue-Choret 
i Maribo Kirke.

1784 den 4de August havde Herr Inspektør Peder
sen Bryllup med Jfr. Maren Groth, en Datter af o- 
venmeldte si. Groth.

1784 den 30te Septbr. døde si. Moster A. M. 
Groth, født Volchartzen, og hviler hos hendes Mand 
i deres Ovenbegravelse i Jomfrue-Choret i Maribo 
Kirke.

1786 den 20de Januari om Morgenen Kl. 4 blev 
vores 4de Søn født, den 25de næst efter døbt her
1 Husets Syd-Østende, da den Nord-Vestre ikke var 
færdig, men reist, af Sognepræsten Herr Jørgen 
Stauning, og holdt ham over Daaben min Kones Yng
ste søster Jomfrue Maria Hammer, Drengen blev ef
ter min si. Fader kaldet:Hans Christjan, ført'til 
Kirken den 28de Juli af Madam Petersen, født Groth.

Anmærkning: Det anmærkes, at jeg samme aar i 
May og Juni Maaned begyndte paa mit nye Stuehus, 
17 Fag i Længden,

Anno 1792 den 13de Marts om Eftermiddagen Kl.
2 døde min Kones yngste Søster Jomfru Maria Ham
mer, blev begravet den 19de næst efter.

Ao 1793 den 5te Juli havde min ældste Datter 
Anne Maria Bryllup med Sognepræsten Hr. Holm i 
Houseby, siden til Holmens Kirke i Kjøbenhavn.

Ao 1797 den 14de Sept, havde min anden Dat
ter Anne Magrethe Kryer Bryllup med Capellanen Hr. 
Peder Thonboe i Kjøbeløv,
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Ao 1000 den 6te Novbr. lidt før Midnat dø
de min si. Svigermoder Madm, Hammer, blev jor
det den 13de i Mariboe Kirke under Orgelværket 
ved siden af hendes Datter Maria Hammer,

Ao 1002 den 18de September var Kronprinds 
Frederik her i mit Huus om Aftenen mellem Kl. 
5 og 7, havde med sig 2de Adjutanter, Lind
holm af Søe-Etaten oc Byelov af Land-Etaten. 
De drak Thcvand her og besaae Ki rken og Bog
samlingen .

Ao 1802 den 10de December (okt) stod min 
Søn (Kbm, i Maribo) Johan Groth Krøyers Bryl
lup med Jfr. Juliane Marie Frederikke Listo, 
f, 1780, dbt. 30/7 i Thoreby Præstegaard hos 
Doctor Sandøe: Gud give dem megen Lykke og 
Velsignelse. - Børn: Elisabeth Christiane f. 
1810, Christiane Jensine Else Marie, f. 1811, 
Jens Christian, f. 1813 og Joachim Vilhelm, 
f. 1821 (han blev præst i Særslev).

Ao 1805 den 1ste April om Formiddagen Kl, 
9 døde si. Inspektør Petersen heri Mariboe, 
og blev jordet den 15de April heri Mariboe 
Ki rk egaard.

1805 døde min Stedmoder paa Eenehøje hos 
hendes Søn Hans Krøyer Madsen, Eier af Øen. 
Hun var 80 Aar gammel. Hun var født den 10de 
Juni 1725,

1806 den Ilte Juni reiste Madam Petersen 
til Kjøbenhavn for der at boe.

1806 den Ilte Juli havde min yngste Dat
ter Elisabeth Mathilde Bryllup med Studious 
Joachim Vilhelm Holm, catechet til Holmens 
Kirke i Kjøbenhavn, nu Sognepræst i Nørre 
Jylland i Hedensted mellem Vejle og Horsens.

Nedskrevet af købmand Christian Krøyer, Maribo. 
F. 1739, d. 1814.
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_Lidt_oni_si2netA_sk riyetøj_q2_laugi

Mange har sikkert endnu i vore dage i de
res gemmer liggende en gammel signetring eller 
et signet til at hænge ved urkæden. Men det er 
vel de færreste, der i dag besegier deres bre
ve! Stempel eller selvklæbende adressemærker 
har helt afløst signet og voks, så nu bruges 
signeter faktisk kun af institutioner og offent
lige kontorer. Førhen havde enhver sit eget sig
net, som brugtes ved brevskrivning og udfærdig
else af dokumenter.

Oprindelig var det vel kun kongen, der hav
de ret til at bruge segl, men efterhånden bredte 
denne ret sig til adel og gejstlighed, og med 
tiden blev segl så almindelig, at boegere og bøn
der også kom med. De ældste af vore håndværks- 
laug havde signet allerede i middelalderen. Man
ge af disse eksisterer stadigvæk, men en del ken
der man kun fra de segl, som findes på dokumenter, 
som laugene gennem tiden har udstedt.

Det var naturligvis ikke nok at have en sig
net. Dokumenterne skulle også skrives, og da det 
var de færreste af laugets medlemmer, der var så 
erfarne i skrivekunsten, at de selv kunne affat
te dem, måtte lauget ty til de ”skriftkloge" - 
en skriver. Han deltog i laugets møder og førte 
protokollen. Til gengæld måtte han drikke frit 
ved laugets fester, og fik desuden en fast sum 
om året. Ofte kom han selv med skriveredskaber, 
fjerpen, blækhorn eller papir og sandhus (hvil
ket indeholdt fint sand eller kaolin, som man 
dryssede ud over det skrevne, for at det ikke 
skulle løbe ud). Dog var der nogle laug som selv 
anskaffede disse sjældne sager.

Fra bogen "Fra Laugstiden", af P, Strømstad, 
Nationalmuseet, 1965.



Lijendomshistorie_qg_matrikler: 

Balslev, Karl-Erik: Historisk Geografi, 1976. 
Balslev, Svend: Matrikelarkivet og den perso- 

nalhist. forskning: Personalhist. 
Tidsskrift, Jubilæumshæfte 1979.

Christensen, E.P.: Udskiftningskort som bebyg
gelseshist. kilde- forsøg m. retro
spektiv kulturgeografi. Fra Historisk. 
Institut, Odense Universitet, nr. 23.

Christensen-Dalsgaard,Ellen: Kilder til land
ejendommens hist, i landsarkiverne. 
En vejledning fra LA for Fyn, 1982.

Dalsgaard,Kristian : Matrikelkortet fra 1844 
anvendt til rekonstruktion af det u- 
drænede landskab i: Aarbøger for nor
disk Oldkyndighed og Historie 1984.

Damgaard,Helle: Kilder til købstadsejendommens- 
hist. i landsarkiverne. En vejledning 
LA for Fyn, 1983. 53 s.

Euens,Y.E.: Matrikelarkivet,i: Fortid og Nutid. 
XVII, 1948, s. 247-261.

Frandsen,Karl-Erik: Vang og tægt.Kbh. 1983.
Lokalhistorie-Rigshistorie i Fortid og Nutid: 

Anvisning til at drive historisk-to- 
pografiske undersøgelser, Fortid og 
Nutid VII, s. 9-38, 1928-29.
Dansk Landsbyhistorie 1844-1600, s,39 
-56, Fortid og Nutid, 1923.
De dsk. matrikler og deres benyttelse 
v. hist, undersøgelser, F - N II, 1919. 

Nordlund,N.0. Matriklen og matrikelkortene som 
hjælpemidler v. hist, undersøgelser. 
LHA i Stor Kbh. 1978.

Pedersen,V.E.: Matrikel væsen, Kbh. 1951, 501 s. 
Rothe,C.: Beretning om den i Aaret 1844 for 

Kongeriet indførte nye Jordskyldssæt
ningsvæsen og Historie. Kbh. 1844.

UJoldum,A.: Matrikelkort i: Holger Hedemann (red) 
Kortblade og flyvefotos. Kbh. 1976.
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Supp. til adresselisten i RØDDERNE nr. 1 :

Næstved By- og Egnshistoriske Arkiv
Amtsgården, Teatergade 16
4700 Næstved (03) 73 65 07
Åbent daglig 9-12 og 13-15, undt. lørdag.

Væggerløsearkivet, Stoubyvej 3
4873 Væggerløse, (03)87 60 65 og 87 41 63 
Åbent 2. og 4. tirsdag i md. kl. 18-20

Skelby-Gedesby-Gedserarkivet, Strandvej 16
4874 Gedser. (03) 87 90 31 , ,n
Åbent 2. torsdag i md, kl, 17° - 19

Sakskøbing Lokalhistoriske Arkiv
ny adr,: "Saxenhus", Juniorsgade 35, 
4990 Sakskøbing

Adresseliste over de tyske genealogiske for- 
eninqer_i_området_5chleswig-Holstein:

Genealogische Gesellschaft Sitz Hamburg e, U. 
Postfach 239, 2000 Hamburg 36

Niederlåndische Ahnengemeinschaft e,V,
Sitz Hamburg, Ostersielzug,
Remonstratenhaus, 2254 Friedrichstedt,

Schleswig-Holsteinische Gesellschaft fUr 
Familienforschung und Wappenkunde e, V. 
Gartenstrasse 12, 2300 Kiel 1,

Arbeitkreis fUr Familienforschung v, V. 
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